Versu ult.

Qui de ea re ita constituerunt. ] Cōstituere est uerbum iuris. Vlpia. de constituta pecunia. Hoc edicto prætor fauet naturali æquitati qui constituta ex consensu facta custodit. Idem: Si is qui iure ciuili & prætorio debebat, in diē sit obligatus, an cōstituendo teneatur, et Labeo ait teneri constitutum. Nam propter has potissimū pecunias, quæ nondum peti possunt, constituta inducta. Constituere pecuniā Græci κατατάξασθαι τὸ ὄφλημα. Sic enim dicitur, ut constituere conuiuium, & constituere sine adiectione alterius dictionis. Iuuen. Nam si constituit solitoq; decentius optat. Ornari. κατέταξε, σωκερότησε. Igitur qui de ea re ita constituerunt, hoc

hoc in loco Budæus intellexit, id est, constitutum fecerunt. Opera enim edita à quibusdam, ut ab Alciato instar habent constituti Reip. facti, solutū iri, quod ex annotationum opere suscepto debere Budæus amplius uidebat, ita ut iam eo nomine ab eo nihil amplius peti possit, quum expromissores dederit atq; constitutores.

Pagina 45. uersu 8.

Quoquo pacto decidere queam uobiscum istam de me enatam expectationem. ] Decidere est *διαλυσαι*, hoc est litem consensu mutuo dirimere, quod transigere plerunque Iuriscōsulti uocant. Vlpia. de furtis. Vsq; ea deo autem diuersæ sunt actiones, ut si quis eorum pro fure damnum deciderit, dici oporteat solummodo actionem sibi competentem amisisse eum, cæteris uero superesse. Idem. Nā si proponas seruum communem esse surreptum, & alterū ex dominis pro fure damnum decidisse, is qui non deciderit habet furti actionē. Decidisse. *διαλυσασαι τὴν βλάβην* dixit, cū accus. more Græcorū. Iuuen. Decidere iactu cū uentis cepit imitatus Castora. Cic. pro Roscio Comædo. At em̄ tu tuum negocium gessisti bene, gere & tu tuū bene: magno tuam dimidiam partem decidisti, magno & tu tuam partē decide. HS. cccliij. tu abstulisti, si sit hoc uerū. HS. quoque cccliij. tu aufer. Sed hanc decisionē Roscij oratione & opinione augere licet: reuera tenuem & mediocrem esse inuenietis. Decidit, inquit, partē suam, id est pro parte sua maluit. cccliij. HS. accipere, ne ultra lite implicaret. Sic in Verr. Renunciat decisionem tutoribus, Rabonius. Græci nouas tabulas *ἡγεῶν ἀπκοπάς* appellant, quod ad uerbū decisionem uersurarum factarū significat. Quod sequitur quasi nomen quoddam publice errore hominum contractum, hunc habet sensum. Vestra publicāq; expectatio, debitorē me Reip. fecit. Qasi scilicet mecū Resp. nomia multa fecerit, & multa ego opera officināq; meā opificia post hac edi

turum me sponderim : id quod non mea pollicitatione aliqua factum est, sed erronea atq; fallaci hominū coniectura, qui ita me facturū expectāt. Itaque quasi actor aut procurator publicus ijs nominibus iamiam mecū acturus sit, id est de ijs me appellaturus: ut uelut redempta conductasque opera illa, annua bima, trima die, aut etiā breuiore publice præbeam probemq; bonorum doctorumq; arbitratu: libens ego hoc negociū quod mihi cum Rep. futurum est deciderem, si æquos homines nactus essem quibuscum hanc decisionem facerem: sed uereor ne nō inuenturus sim æquos mihi in ea re homines. Solent em̄ qui soluendo non sunt, eo defungi, quod dependere possunt, nisi cum duris creditoribus rem habeāt, qui etiam nexum eos inire uelint, aut bonorum cessionem turpem facere. Nomina facere est pecuniam mutuam dare, aut aliās debitorem sibi aliquem facere, ut alibi dictum est. Cice. ad Fabium. In Anianī literis hoc erat liberlassimū, nomina te facturum quū uenisset, qua ego uellem die, id est pecuniam crediturum in eam diē soluendam, quā ego postulassem. Seneca. Nomina facturi diligenter patrimonium & uasa debitoris inquirimus. Tabulæ sunt cautiones & syngraphæ chirographaq; nominū factorum. Quare tabulæ nouæ dictæ sunt publica nominū factorum antiquatio, quarum meminit Cice. in secundo de Offi. circa finem. Græci *γεωργατικὸς* appellant. Solon uero *σισάχθαι* uocauit, quasi oneris iniqui excussionē. Hoc uerbo Seneca metaphoricōs usus est, ingratitude uocans beneficiorum tabulas nouas. Cice. in Top. Multum enim differt in arca ne positum sit argentum, an in tabulis. Tabulas pro nominibus dixit. Huiuscemodī autem elegantiæ sermonis, quibus libri Ciceronis, antiquorumq; iurisperitorū pleni sunt penè in dissuetudinem abierunt, ignorantia maiorum nostrorū, ex qua linguæ Latinæ maiestas magnopere imminuta est, unicuiq; scribentiū certatim constituenda.